1306

DE PYTHAGORA

Pythagoras philosophus, Sami natus magnaque sapientia formatus in Aegyptum primo, mox in Babyloniam ad perdiscendos siderum motus originemque mundi spectandam profectus, summam scientiam consecutus erat. Inde regressus, Cretam et Lacedaemona ad cognoscendas Minos et Lucurgi inclitas ea tempestate leges contenderat. Quibus omnibus instructus, Crotone venit populumque, in luxuriam lapsum, auctoritae sua ad frugalitatem revocavit. Laudabat virtutem, et vitia luxuriae casumque civitatum, ea peste perditarum enumerabat tantumque studium multitudinis ad frugalitatem provocavit, ut aliquos ex his luxuriatos incredibile videretur. Pueros docebat modestiam et litterarum studium. Quum annos XX Crotone egisset, Metapontum emigravit ibique decessit; cujus tanta admiratio fuit, ut ex domo ejus templum facerent eumque pro deo colerent (Justin. 20, 4).

1307

DE PYTHAGORAE IN RECIPIENDIS INSTITUENDISQUE DISCIPULIS RATIONE

Haec Pythagorae in recipiendis instituendisque discipulis ratio fuisse traditur. Adulescentium, qui sese ad discendum obtulerant mores naturasque conabatur pernoscere ex oris totiusque corporis habitu. Tum, qui exploratus ab eo idoneusque fuerat, recipi in disciplinam statim jubebat et tempus certum tacere, — non omnes idem, sed alios aliud tempus pro aestimato captu sollertiae. Is autem, qui tacebat, quae dicebantur ab aliis, audiebat, neque percontari, si parum intellexerat, neque commentari, quae audierat, fas erat; sed non minus quisquam tacuit, quam biennium. Ast, ubi res didicerant, rerum omnium difficillimas, — tacere audireque, tum verba facere et quaerere et, quae audissent, scribere, et, quae opinarentur, expromere potestas erat (Gell. 1, 9).

1308

Duo fuere maximi uniones per omne aevum; utrumque possedit Cleopatra, Aegypti reginarum novissima, per manus Orientis regum sibi traditos. Haec, quum exquisitis cotidie Antonius saginaretur epulis, superbo simul ab procaci fastu, lautitiam ejus omnem apparatusque obtrectans, quaerente eo, quid adstrui magnificentiae posset, respondit, «*una se cena centies sestertium absumpturam*». Cupiebat discere Antonius, sed, fieri posse, non arbitrabatur. Ergo, sponsionibus factis, postero die, quo judicium agebatur, magnificam alias cenam sed cotidianam, Antonio apposuit, irridenti computationemque expostulanti. At illa, corollarium id esse, et, consumpturam eam cenam taxationem, confirmans, solamque se centies sestertium cenaturam inferri mensam secundam jussit. Ex praecepto ministri unum tantum vas ante eam posuere aceti, cujus asperitas visque in tabem margaritas resolvit. Gerebat auribus tum maxime singulare illud, et vere unicum naturae opus. Itaque exspectante Antonio, quidnam esset actura, detractum alterum mersit, ac liquefactum obsorbuit. Injecit alteri manum L. Plancus, judex sponsionis ejus, eum quoque parante simili modo absumere, victumque Antonium pronuntiavit (Plin. N. H. 9, 35 (58), 119).

1309

PORTENTUM

Factum est semel, quod equidem in Etruscae disciplinae voluminibus invenio, ingens terrarum portentum, L. Marcio, Sexto Julio consulibus (anno Urbis DCLXIII), in agro Mutinensi. Namque montes duo inter se concurrerunt, crepitu maximo assultantes receden-

tesque, inter eos flamma fumoque in caelum exeunte interdiu, spectante e via Aemilia magna equitum Romanorum familiarumque et viatorum multitudine. Eo concursu villae omnes elisae; animalia permulta, quae intra fuerant, exanimata sunt, anno ante sociale bellum. Non minus mirum ostentum et nostra cognovit aetas anno Neronis principis supremo, pratis oleisque, intercedente via publica, in contrarias sedes transgressis in agro Marrucino (Plin. N. H. 2, 83 (85), 199). Hujus rei editor Plinii hanc affert interpretationem: «Hic vides vulcaniae eruptionis indicia, quae tamen oppositos sibi obices omnino perfringere non potuerit. Similis causa plerosque terrarum motus parit».

1310

ANDROCLI LEO

In Circo maximo venatio amplissima populo dabatur. Ibi praeter alia omnia leonum immanitas admirationi fuit, praeterque ceteros unus. Is leo corporis magnitudine, terribili fremitu, comis cervi um fluctuantibus animos oculosque omnium in sese converterat. Introductus erat inter complures ad pugnam bestiarum servus viri consularis. Ei servo Andröclus nomen fuit. Hunc ille leo ubi vidit procul, repente quasi admirans stetit, deinde sensim atque placide tanquam noscigans ad hominem accedit. Tum caudam more adulantium canum clementer et blande movet hominisque sese corpori adjungit cruraque ejus et manus, prope jam exanimati metu, lingua leniter demulcet. Androclus inter illa tam atrocis ferae blandimenta amissum animum recuperat paulatimque oculos as contuendum leonem refert. Tum laetos et gratulabundos videres hominem et leonem. Ea re tam admirabili maximi populi clamores excitati sunt, arcessitusque est a Caesare Androclus et interrogatus, cur ille atrocissimus leo uni pepercisset.

Ibi Androclus rem admirandam narrat. «Quum provinciam», inquit, «Africam proconsulari imperio meus dominus obtineret, ego ibi iniquis et cotidianis ejus verberibus ad fugam sum coactus, et, ut mihi a domino tutiores latebrae forent, in camporum et arenarum solitudines concessi. Tum, sole flagrante, specum quendam nactus remotum latebrosumque, in eum me recondo. Neque multo post ad eundem specum venit hic leo, debili uno et cruento pede. Qui postquam, ingressus in habitaculum illud suum, vidit me procul delitescentem, mitis et mansuetus accessit ac sublatum pedem ostendere mihi ac porrigere visus est. Ibi ego stirpem ingentem ex pede ejus revelli saniemque vulnere intimo expressi accuratiusque sine magna jam formidine detergi cruorem. Ille tunc, pede in manibus meisposito, recubuit et quievit.